

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1758697617850/001 din 10.10.2025**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Penitenciarul nr. 12-Bender
Localitate	or. Bender
IDNO	1019601000062
Adresa	str. Sovetscaia, 65
Număr de telefon	-
Număr de fax	(+00373) 0552-2-01-90
E-mail oficial	p12logistica@anp.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Neagu Ion, 060244514, ionneagu0730@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (<i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015</i>)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (<i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i>)	Valoarea estimată a procedurii nu depășește pragul aplicat pentru procedura de COP, în baza articolului 57 pct. (1) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată (<i>după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate</i>)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Achiziționarea și instalarea panourilor fotovoltaice
Cod CPV	31600000-2
Procedura de atribuire (<i>se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1758697617850
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21479819/
	Data publicării: 24.09.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://drive.google.com/drive/folders/1F0xTROXZSx-2I58VyLM30StdhHEsxmv8
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Trimis la BAP: 24.09.2025 Publicat Data: 30.09.2025
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/bap
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	666 666,66

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	În SIA RSAP: 1. 24.09.2025 2. 25.09.2025 3. 29.09.2025 4. 30.09.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	În SIA RSAP: 1.1. Publicati proiectul de executie, si lista cu cantitati de lucrari , daca se solicita instalarea utilajului; 2.1. Cablu, ce fel de cablu ce lungime? 1.2 Specificati va rog unde anume solicitati Proiectarea 2.2. Conform anunț de participare.docx pct 17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea, solicitati Documentația de deviz Formularele 3, 5, 7, în formă desfășurată confirmat prin semnătură electronică sau semnătura și ștampila participantului; Obligatoriu in baza la ce noi urmeaza sa elaboram aceasta doc. de deviz? 3.2. Dar initiati o procedura ce prevede instalare, proiectare??? 1.3.Nu vedem incluse lucrari de darea in exploatarea.Conform CPL aceste lucrari se achita de BENEFICIAR. Clarificati va rugam 2.3. Buna ziua. Noi vom face apel la ANSC pentru ca nu ati pus corect procedura de achizitii. Ea va fi anulata. 1.4. Buna ziua.Anulati procedura si faceti noua de lucrari. Ce ati publicat voi nu este bunuri, da sunt lucrari.Sau excludeti Efectuarea lucrărilor de instalare a sistemului fotovoltaica. Cand faceti noua de lucrari totodata incarcati si Deviz de Cheltueli (Caiet de Sarcini).Chear daca ati face si asta licitatie, Agentia Achizitii Publice va anula pe ea pentru ca nu este procedura corecta.Pentru mai multa informatia apelati pe Agentia Multumim.
Expunerea succintă a răspunsului	În SIA RSAP: 1.1. Bună ziua, în documentația standard, caietul de sarcini sunt indicate toate cerințele, inclusiv se solicită și documentația de proiect. 2.1. Bună ziua, toate materialele de construcție

	inclusiv cablul se vor indica în devizul de cheltuieli corespunzător documentației de proiect. 1.2. Bună ziua, este indicat în documentație, adresa: or. Bender, str. Sovetscaia, 65, Penitenciarul nr. 12-Bender. 2.2. Bună ziua, conform documentației standard (caietul de sarcini), este specificat, devizele de cheltuieli se vor prezenta în termen de 1 zi la solicitarea AC, respectiv după efectuarea proiectului, prezentarea documentației de proiect etc. 3.2. Bună ziua, reieșind din calculele efectuate a materialelor și lucrărilor, respectiv AC decide și stabilește tipul procedurii. 1.3. Bună ziua, darea în exploatare are loc după efectuarea lucrărilor. Vor fi operate modificări în documentație. 2.3. Bună ziua, tipul procedurii a fost ales în baza Articolul 3 al Legii nr. 131/2015 cu privire la achizițiile publice. 1.4. Bună ziua, AC alege tipul procedurii de achiziție, AC nu poate încărca devizele (conform caietului de sarcini se solicită proiectarea (achiziționarea bunurilor menționate și respectiv instalarea panourilor, darea în exploatare etc). Procedura poate avea ca obiect atât bunuri, servicii și lucrări, obiectul principal al procedurii este bunuri. Art. 3 din Legea 131/2015. O zi bună.
Data transiterii	În SIA RSAP: 1.1. 24.09.2025 2.1. 24.09.2025 1.2. 25.09.2025 2.2. 25.09.2025 3.2. 25.09.2025 1.3. 29.09.2025 2.3. 29.09.2025 1.4. 30.09.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Anunțul de participare, Documentația Standard, DUAE
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>achiziții.md.;</i> <i>ultima modificare: 29.09.2025</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>Da, 4 zile</i>

5. Până la termenul-limită (data 07.10.2025, ora 16:00), au depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	OOO AzTehStroi	0300047019	Namizad Bachirov

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	OOO „AzTehStroi”
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Cerere de participare	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă, 1%	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>
Garanție privind transportarea, devamarea materialelor, prezentarea documentației de proiect, darea în exploatare, conectarea la rețelele agentului GUP „ERES” la Penitenciarul nr. 12-Bender or. Bender, str. Sovetscaia, 65 și alte cheltuieli sunt incluse în prețul ofertei	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>
Informații privind asocierea (Anexa nr. 11)	<i>prezentat</i>
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia (Anexa nr. 15)	<i>prezentat</i>
Angajament terț susținător financiar (Anexa nr. 16)	<i>prezentat</i>
Declarație terț susținător financiar (Anexa nr. 17)	<i>prezentat</i>
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (Anexa nr. 18)	<i>prezentat</i>
Declarație terț susținător tehnic (Anexa nr. 19)	<i>prezentat</i>
Declarație terț susținător profesional (Anexa nr. 20)	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării de stat	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire al contului bancar	<i>prezentat</i>
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>
Act ce confirmă calitatea bunurilor	<i>prezentat</i>
Documentația de deviz	<i>la solicitare</i>
Grafic de efectuare a lucrărilor	<i>prezentat</i>
Certificat de garanție	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor și contribuțiilor	<i>prezentat</i>
Certificat de acreditare privind instalarea rețelelor interne de alimentare cu energie electrică până la 1000 V. Instalarea, repararea și întreținerea echipamentelor industriale Instalarea contoarelor de energie electrică și dispozitive de monitorizare, care dă permisiunea de a efectua lucrări pe teritoriul mun. Bender	<i>prezentat</i>

Garanția de bună execuție 5% din suma contractului (în cazul semnării contractului)	<i>la semnarea contractului</i>
Informații generale despre ofertant, rechizite juridice, poștale și de plăți	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Achiziționarea și instalarea panourilor fotovoltaice	OOO AzTehStroi	663 605,00	15 poziții	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot.

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut și corespunderea specificației tehnice solicitate.

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
-	-	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Achiziționarea și instalarea panourilor fotovoltaice	OOO „AzTehStroi”				
Panou fotovoltaic		46 buc	2 060,00	2 472,00	113 712,00
Panou fotovoltaic		46 buc	2 587,50	3 105,00	142 830,00
Invertor		1 buc	75 188,63	75 188,63	90 226,36
Contor		1 buc	9 843,75	9 843,75	11 812,50
Transformator		3 buc	5 468,75	16 406,25	19 687,50
Întreprător		1 buc	470,00	470,00	564,00
Întreprător		1 buc	164,05	164,05	196,86
Întreprător		1 buc	3 171,66	3 171,66	3 806,00
Întreprător		5 buc	1 093,75	5 468,75	6 562,50
Descărcător		5 buc	1 458,33	7 291,66	8 750,00
Bloc de distribuție		2 buc	309,90	619,80	743,76
Suport de siguranțe		5 buc	309,90	1 549,50	1 859,40
Siguranță		10 buc	109,375	1 093,75	1 312,50
Materiale de construcție pentru 92 panouri, (elemente de fixare, profil, cablu, fir electric, cleme, terminal inelar, cutii și lăzi pentru automate, șuruburi, conectori, furtun, tub gofrat, canal cablu)		1 buc		84 434,76	101 321,72
Prezentarea documentației de proiect, instalarea sistemului fotovoltaic, darea în exploatare, conectarea la rețelele agentului GUP „ERES”		1 buc		244 117,41	292 940,90
Total:				663 605,00	796 326,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Magalov Viorel	președinte	
2	Tcaci Evgheni	vicepreședinte	
3	Pogor Gheorghe	membru	
4	Tacu Dragoș	membru	
5	Oxanii Roman	membru	
6	Ciorba Alexandru	membru	
7	Osipov Nicolae	membru	
8	Caisîn Vitali	membru supleant	
9	Neagu Ion	secretar	